
ASOCIACIJA „TYRULIŲ BENDRUOMENĖ“ 
Įmonės kodas 300126308, Liepų g. 13, Tyruliai, Radviliškio r. 

Tel. +3770 614 74414, kurktuviene@gmail.com 

 

 
 
 

 
VšĮ Inovacijų agentūrai                                                     2026-04-20 Nr. 2 

 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS SOCIALINIO DĖL SOCIALINIO VERSLO STATUSO 

 

 

Asociacija "Tyrulių bendruomenė" planuoja pradėti vykdyti neformaliojo ugdymo veiklas 

– teikti edukacijų apie Tyrulių pelkę paslaugas Radviliškio rajono gyventojams.  

Šiuo tikslu rengiamas ir teikiamas projektas „Tyrulių bendruomenės neformaliojo ugdymo 

paslaugos“ finansavimui pagal vietos plėtros strategiją „VVG Radviliškio lyderis“, 8 priemonę 

„Vietos plėtra didinant viešųjų, socialinių paslaugų prieinamumą ir kokybę“. 

Projektu „Tyrulių bendruomenės neformaliojo ugdymo paslaugos“ siekiama padidinti 

neformaliojo ugdymo paslaugų prieinamumą ir išplėsti jų pasiūlą Tyrulių miestelio bei 

aplinkinių seniūnijų vaikams, jaunimui bei suaugusiems vietos bendruomenių nariams, 

Radviliškio rajono gyventojams, sudarant sąlygas naujų neformaliojo ugdymo paslaugų 

teikimui Tyrulių bendruomenėje. Tyrulių bendruomenė planuoja pradėti teikti naujas viešąsias 

neformaliojo ugdymo paslaugas - edukacijas Tyrulių pelkės kraštovaizdžio bei gamtinės 

įvairovės temomis.  

Siekiant projekto tikslo bei siekiant įgyvendinti projekto uždavinius numatytos šios 

veiklos: 

1. Bendruomenės valdomų patalpų skirtų paslaugoms teikti remontas. Projekto 

lėšomis įsigyjamos paprastojo remonto aprašas ir vykdomi paprastojo remonto darbai, patalpos 

suremontuojamos ir pritaikomos edukacijų paslaugų teikimui. 

2. Bendruomenės veiklai vystyti reikalingos įrangos įsigijimas. Įsigyjama: Virtualios 

realybės patirties turinio apie Tyrulių pelkę su užkadriniu balsu sukūrimo paslauga, 1 kompl.; 

Virtualios realybės akinių komplektai, 12 kompl.; Nešiojamas kompiuteris 1 vnt.; Projektorius 

1 vnt.; Kėdžių komplektas, 1 kompl.; Nuotraukų rėminimo paslauga. Visa įranga reikalinga 

edukacijoms teikti virtualios realybės ir fiziniu būdu.  

3. Bendruomenės teikiamų neformaliojo ugdymo paslaugų turinio sukūrimas. 

Pasitelkiant partnerius – Žemaitijos saugomų teritorijų direkciją bei Radviliškio rajono 

savivaldybės viešąją biblioteką bus išgryninamas ir sukuriamas turinys fizinėms edukacijoms 

bei prisidedama prie virtualių edukacijų turinio kūrimo. 

Planuojama, kad įgyvendinus vietos projektą bus sukurtos ir pradėtos teikti neformaliojo 

ugdymo paslaugos Radviliškio rajono gyventojams:  

• Edukacija "Pelkių paslaptys" 1,5 val. (pažintis su pelkės atsiradimu, jos sandarą, 

pelkių paukščius); 

• Edukacija "Kas čia pėdsakus paliko" 1,5 val. (žvėrių pėdsakų paieška miške); 

• Edukacija "Pelkių augalai“ 1,5 val. (ekskursija į pelkę, pažintis su retaisiais augalais) 



• Edukacija "Pelkių paukščiai" 1,5 val. (ekskursija į pelkę, pažintis su paukščiai, 

gyvenančiai pelkėje). 

Preliminariai planuojama, kad edukacijos bus skirtos visų amžiaus grupių žmonėms. 

Paslaugos teikiamos apskritus metus, prisitaikoma prie oro sąlygų – esant prastam orui 

edukacijos vykdomos patalpose, naudojantis virtualios realybės ir kitu skaitmeniniu turiniu, 

esant orui, tinkamam lankyti pelkę – visų edukacijų pradžioje dalyvaujama virtualios realybės 

patirtyje apie Tyrulių pelkę, vėliau einama į pelkę. Rengiant edukacijų turinį kreipiamas 

dėmesys į planuojama dalyvių amžių ir parengiamas keletas edukacijų variantų, pritaikytų 

skirtingoms amžiaus grupėms. 

Vietos projekto veiklų įgyvendinimas leis prisidėti prie pagrindinio Bendruomenės 

įstatuose nustatyto pagrindinio tikslo - siekti išmatuojamo teigiamo socialinio poveikio 

Radviliškio rajono Tyrulių miestelio bei aplinkinių seniūnijų vietos bendruomenių nariams, 

Radviliškio rajono gyventojams vaikų ir jaunimo užimtumo, neformaliojo vaikų ir suaugusiųjų 

švietimo paslaugų prieinamumo plėtojimo, biologinės įvairovės ir kraštovaizdžio apsaugos, 

kultūros ir visuomenės kūrybingumo skatinimo, socialinės atskirties ir skurdo mažinimo bei 

socialinės integracijos ir užimtumo skatinimo veiklos srityse – pasiekimo, nes projektu 

siekiama spręsti opias visuomenės ir aplinkosaugos problemas –VVG ,,Radviliškio Lyderis“ 

teritorijos vaikai ir suaugusieji neturi pakankamų neformaliojo švietimo galimybių/mažai 

įsitraukia į neformalųjį ugdymą, todėl mažėja pilietinis aktyvumas bei didėja atskirtis tarp 

skirtingų socialinių grupių. Ilagalaikės tokio neįsitraukimo pasekmės apima psichosocialinius 

sunkumus, ribotą kompetencijų plėtrą, prastesnę integraciją į darbo rinką ir didesnę riziką 

įsitraukti į žalingą veiklą. Nesant prieinamo neformalaus ugdymo didėja atskirtis tarp skirtingų 

socialinių grupių, taip pat didėja atskirtis tarp miesto ir kaimo. Taip pat gyventojai nėra 

susipažinę su saugoma Tyrulių pelkės gamta bei būdais ją saugoti.  

Kuriamos paslaugos tikslas - socialinio poveikio kūrimas, o ne tik pelno siekimas, nes 

bendruomenės veikla bus skirta siekti išmatuojamo teigiamo socialinio poveikio Radviliškio 

rajono Tyrulių miestelio bei aplinkinių seniūnijų vietos bendruomenių nariams. Veikla tenkina 

socialinius poreikius, stiprina bendruomeniškumą bei kuria tvaresnius socialinius santykius ir yra 

grindžiama aktyviu įsitraukimu ir bendradarbiavimu - įtraukiant gyventojus į neformaliojo 

ugdymo veiklas planuojama padidinti VVG ,,Radviliškio lyderis“ teritorijos gyventojų socialinį 

aktyvumą bei sumažinti socialinę atskirtį, kurti naujus socialinius ryšius ir skatinti 

bendradarbiavimą tiek tarp paslaugos gavėjų, lankančių edukacijas, tiek su Tyrulių kaimo 

bendruomenės nariais, savanorystės pagrindu įsitraukiančiais į paslaugų teikimą.  
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